
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Servizi Generali - Demografici e Sociali 

 
 

 
n° Reg. Gen. 108 
del 26-02-2026 

(Determinazione 
del settore n. 37) 

OGGETTO: Legge n. 234 del 30.12.2021 art. 1, comma 174. Trasferimento 
statale contributi "FSC comma 449 d Octies. Concessione contributi alle 
famiglie per il potenziamento del Servizio degli asili nido pubblici o privati.- 
Liquidazione Annualità 2025 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  ventisei  del mese di febbraio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RITENUTA preliminarmente la propria competenza all’adozione del presente atto in virtù del decreto del 
Sindaco n. 9 del 31-10-2024;  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
VISTE: 

- la delibera del Consiglio Comunale n.31 del 30-12-2025 con il quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2026-2028; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 30-12-2025 con il quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2026-2028 ai sensi dell'art. 174 comma 3 del d.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 2 del 07/01/2026 avente ad oggetto” Nomina del responsabile del 
procedimento ex artt. 5 ss. L.241/1990 nell'ambito dei settori servizi sociali, segretariato sociale e cultura e 
sport anno 2026”;  
 
VISTO il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2025/2027, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 31.03.2025; 
 
VISTI: 

- l’articolo 1, comma 449, lettera d-quinquies, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità 
di riparto del Fondo di solidarietà comunale; 

- l’articolo 1, comma 174 della legge n. 234 del 30.12.2021, che istituisce nello stato di previsione del 
Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà comunale - FSC;  

n° 108 
del 26-02-2026 

 

OGGETTO:Legge n. 234 del 30.12.2021 art. 1, comma 174. Trasferimento statale contributi 
"FSC comma 449 d Octies. Concessione contributi alle famiglie per il potenziamento del 
Servizio degli asili nido pubblici o privati.- Liquidazione Annualità 2025 

n° 108 
del 26-02-2026 

 

OGGETTO:Legge n. 234 del 30.12.2021 art. 1, comma 174. Trasferimento statale contributi 
"FSC comma 449 d Octies. Concessione contributi alle famiglie per il potenziamento del 
Servizio degli asili nido pubblici o privati.- Liquidazione Annualità 2025 

n° 108 
del 26-02-2026 

 

OGGETTO:Legge n. 234 del 30.12.2021 art. 1, comma 174. Trasferimento 
statale contributi "FSC comma 449 d Octies. Concessione contributi alle 
famiglie per il potenziamento del Servizio degli asili nido pubblici o privati.- 
Liquidazione Annualità 2025 

n° 108 
del 26-02-2026 

 

OGGETTO:Legge n. 234 del 30.12.2021 art. 1, comma 174. Trasferimento 
statale contributi "FSC comma 449 d Octies. Concessione contributi alle 
famiglie per il potenziamento del Servizio degli asili nido pubblici o privati.- 
Liquidazione Annualità 2025 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 37 DEL 26-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

- il decreto del Ministro dell’interno e del Ministro della disabilità in data 22.07.2022, con il quale 
sono state ripartite le risorse in favore dei comuni per l’anno 2022, secondo gli importi indicati 
nell’allegato A al decreto in oggetto; 

- la nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione 
del livello dei servizi offerto per il 2025 in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 
dicembre 2021”, approvata nella seduta del 16 dicembre 2024 dalla Commissione Tecnica per i 
Fabbisogni Standard (CTFS), che descrive la metodologia per l’attribuzione delle risorse previste 
nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili 
nido, in forma singola e associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO), della Regione 
siciliana e della Sardegna, nonché l’allegato “Risorse utenti aggiuntivi”; nonché l’allegato “Risorse 
utenti aggiuntivi”, dalla quale risulta che al Comune di Tissi è stata assegnata la somma di euro 
38.340,62, per il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido nell’anno 2025;  

 
VISTE ALTRESì: 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 02.12.2025 avente ad oggetto “Legge n. 234 del 30 
dicembre 2021 Art. 1 Co. 172 Annualità 2025. Trasferimento per il potenziamento del servizio degli 
asili nido. Approvazione indirizzi alla Responsabile; 

- la propria precedente determinazione n. 637 del 11/12/2025 ad oggetto: “Legge n. 234 del 
30.12.2021 art. 1, comma 172. Trasferimento statale contributi "FSC comma 449 d Octies. 
Concessione contributi alle famiglie per il potenziamento del Servizio degli asili nido pubblici o 
privati. A. S. 2024/2025. Approvazione avviso pubblico e modulistica.”; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 708 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Legge n. 234 del 30.12.2021 art. 
1, comma 174. Trasferimento statale contributi "FSC comma 449 d Octies. Concessione contributi alle 
famiglie per il potenziamento del Servizio degli asili nido pubblici o privati. Approvazione elenco provvisorio 
e impegno di spesa- Annualità 2025” con la quale: 

- si è dato atto che in risposta all’avviso sono pervenute al protocollo dell’Ente, n. 11 domande di cui 
n. 8 ammesse al beneficio e n. 3 escluse; 

- si è proceduto ad approvare la graduatoria provvisoria finalizzata alla concessione di contributi alle 
famiglie per il potenziamento del Servizio degli asili nido pubblici o privati. A. S. 2024/2025; 

- si è proceduto ad assumere un impegno di spesa di euro 8.521,29 sul capitolo 6666/43 del bilancio 
2025/2027; 
 

RICHIAMATA INOLTRE la Determinazione n. 60 del 02.02.2026 avente ad oggetto “Legge n. 234 del 
30.12.2021 art. 1, comma 174. Trasferimento statale contributi "FSC comma 449 d Octies. Concessione 
contributi alle famiglie per il potenziamento del Servizio degli asili nido pubblici o privati.-Liquidazione 
Annualità 2025” con la quale si è proceduto alla liquidazione degli importi spettanti alle persone inserite 
utilmente nella graduatoria approvata con Determinazione n. 708 del 30.12.2025; 

 
VISTA e CONSIDERATA la Determinazione n. 80 del 12.02.2026 avente ad oggetto “Legge n. 234 del 
30.12.2021 art. 1, comma 174. Trasferimento statale contributi "FSC comma 449 d Octies. Concessione 
contributi alle famiglie per il potenziamento del Servizio degli asili nido pubblici o privati. Rettifica 
determinazione 314/2025. Approvazione graduatoria rettificata. Accertamento in entrata, Impegno di spesa 
e liquidazione” con la quale: 

- sono state ammesse in graduatoria le istanze note con protocollo n. 8766 e n. 8696/8688 non 
precedente valutate; 

- è stata rettificata la graduatoria provvisoria, divenuta definitiva allo scadere dei quindici giorni dalla 
pubblicazione, approvata con Determinazione n. 708 del 30.12.2025; 

- è stata approvata la graduatoria provvisoria rettificata finalizzata alla concessione di contributi alle 
famiglie per il potenziamento del Servizio degli asili nido pubblici o privati. A. S. 2024/2025 allegata 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 6- DI PROCEDERE alla richiesta di rimborso 
dei contributi erogati in eccedenza da parte dell’istanza nota con protocollo n. 8756 per un importo 
di euro 29,20 e da parte dell’istanza nota con protocollo n. 8912 è per un importo di euro 100,03; 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 37 DEL 26-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

- è stata accertata l’entrata di spesa pari ad euro 129,23 (29,20+100,03) ai sensi dell’articolo 179 del 
D.Lgs. n 267/2000 imputando tale spesa al capitolo 3880 denominato “servizi per conto terzi” - 
codice 9.02.01.01.000esercizio 2026 del bilancio 2026/2028; 

- è stato integrato l’impegno di spesa di euro 906.24 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 di 
cui euro 777.01 sul capitolo 6666/43 denominato Fondo di solidarietà comunale - art. 1, comma 172 
Legge n. 234/2021 - asili nido - Cap entrata 391/1. - codice 04.01-1.04.02.05.999, euro 129.23 sul 
capitolo 12980 denominato “servizi per conto di terzi” - codice 99.01-7.02.99.99.000, esercizio 2026 
del bilancio 2026/2028 in favore delle persone beneficiarie indicate in prospetto allegato alla 
presente e sottratto agli obblighi di pubblicazione; 

 
RILEVATO non sono state presentare apposite osservazioni entro il termine stabilito; 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art.151, comma 4, D. Lgs. n.267/00, i provvedimenti dei responsabili dei 
servizi che comportano impegni di spesa e liquidazioni, devono essere trasmessi al responsabile del servizio 
finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 -bis del D. Lgs. 
08/08/2000 n.267; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1- DI PRENDERE ATTO della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2- DI LIQUIDARE ai sensi dell’art.184 del D.Lgs.267/2000 la somma complessiva di 906.24 euro, di cui 

euro 777.01 da imputare al capitolo 6666/43 denominato “Fondo di solidarietà comunale - art. 1, 
comma 172 Legge n. 234/2021 - asili nido - Cap entrata 391/1. - codice 04.01-1.04.02.05.999” e la 
somma di euro 129.23 da imputare sul capitolo 12980 denominato “servizi per conto di terzi” - 
codice 99.01-7.02.99.99.000, esercizio 2026 del bilancio 2026/2028 alle persone beneficiarie dei 
contributi per il potenziamento del Servizio degli asili nido pubblici o privati. A.S. 2024/2025; 

3- DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Servizio Finanziario, per l’attestazione 
della copertura finanziaria e registrazione dell’impegno contabile; 

4- DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta al controllo di regolarità contabile 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 147 – bis TUEL da effettuarsi attraverso il 
rilascio di regolarità contabile e del visto attestante la copertura; 

5- DI DARE ATTO che con la firma della presente determinazione da parte della Responsabile del 
servizio sociale è rilasciato anche il parere di responsabilità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

6- DI DARE ATTO che in base al Codice di Comportamento del Comune di Tissi non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale con gli interessi personali della sottoscritta 
Responsabile di Servizio né con i dipendenti coinvolti nell’istruttoria, né con i soggetti individuati 
dal già menzionato Codice di comportamento; 

7- DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione sul sito web 
istituzionale dell’ente nella sezione "Albo on line" e nella sezione "Amministrazione trasparente", ai 
sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 
  



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 37 DEL 26-02-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  26-02-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Fiorella Floris  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Viviana Cossu 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  26-02-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Viviana Cossu 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


